APROVADO
Em 28/11/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 136/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Atleta Maria
Clara Martins Borges Machado, pela conquista do 1º Lugar na Copa Mercosul de
Patinação Artística.

Maria Clara tem 12 anos, é natural de São Paulo e moradora da cidade de Santana de
Parnaíba.

Aos 2 anos de idade iniciou seus estudos na Escola Chácara em Santana de Parnaíba,
local que se sentiu acolhida e amada por todos, onde segue com seus estudos até o
dia de hoje.

Desde cedo Maria Clara já demostrava uma paixão pelas rodinhas e ganhou seu
primeiro patins aos 4 anos. Sempre muito determinada, começava seus primeiros
passos sobre rodas.

Maria Clara iniciou a Patinação Artística sobre rodas em setembro de 2021, na escola
de patinação STARTATI, tendo como sua primeira professora Tatiana Abraão. Maria
Clara de destacou muito cedo dentro da “escolinha” e em setembro de 2022 recebeu o
convite para integrar a Equipe Principal de Competição da Escola. Começou
efetivamente às aulas em janeiro de 2023, e tem como técnica Camila Hoepers, que
não mede esforços para evolução técnica e pessoal da Maria Clara.

A Copa Mercosul de Patinação Artística foi realizada entre os dias 6 e 12 de novembro
2023 na cidade de Campo Bom, Rio Grande do Sul-RS. O evento contou com a
participação de 64 clubes e reuniu cerca de 750 atletas do Brasil, Paraguai, Uruguai e
Argentina.

Diante de muita dedicação, muitos dias de treinos, muito foco e muita garra, Maria
Clara trouxe a medalha de ouro para a STARTATI e para nossa cidade, levando o
nome de Santana de Parnaíba para o lugar mais alto do pódio.

Em praticamente 10 meses de Equipe Maria Clara já tem conquistas significativas,
sendo elas:

6º Lugar no Troféu Brasil (Cidade de Maricá - RJ)

4º Lugar no Campeonato Paulista Fase 2 (Cidade de Santos - SP)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

7-
N

O
V

-2
02

3
11

:4
1

I-
00

93
91

3º Lugar no Campeonato Paulista (Cidade de Santos - SP)

1º Lugar na Copa Mercosul (Cidade de Campo Bom - RS)

Maria Clara tem uma carga horária de treino que vai além das 12 horas semanais, além
dos treinos de condicionamento físico e aulas particulares técnicas de coreografia.
Porém ela faz tudo com muita leveza e alegria.

A Mãe Tatiele que gerencia a carreira da Maria Clara conta que está em busca de
patrocinadores pois a principal dificuldade tem sido a questão financeira, uma vez que
é um esporte muito caro. São necessários 2 patins profissionais e diversos tipos de
rodas, além dos collants de competição, aulas técnicas extras, aulas de montagem de
coreografias e cursos com técnicos internacionais.

Todo investimento apesar das dificuldades tem sido muito gratificante, pois com toda
dedicação, empenho e raça Maria Clara vai crescendo, ganhando campeonatos e se
tornando uma atleta muito promissora e com um futuro brilhante pela frente.

Diante do exposto e pelos méritos acima narrados é que este vereador pede aos
nobres pares que esta Casa de Leis aprove honrosamente esta Moção de Aplausos.

Plenário Antônio Branco, 17 de Novembro de 2023.

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)
VEREADOR - PSDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

7-
N

O
V

-2
02

3
11

:4
1

I-
00

93
91

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 136 - Aplausos a atleta Maria Clara Martins Borges Machado,
pela conquista do 1º Lugar na Copa Mercosul de Patinação Artística
realizada entre os dias 6 e 12 de novembro 2023 na cidade de Campo
Bom, Rio Grande do Sul-RS.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA, VICE-PRESIDENTE ADALTO SILVA SANTOS, 1º
SECRETÁRIO JOSÉ HUGO DA SILVA, 2º SECRETÁRIO MARCOS
MORAES DE SOUZA, AGNALDO BENITES MORENO, ANGELO DA
SILVA SOUZA, EMERSON FURTADO NOGUEIRA DE SOUZA,
GENUINO ANTONIO DE LIMA, JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA, JOSILDO
RIBEIRO DA SILVA, NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS,
REINALDO ALCEBÍADES GAMA E SABRINA COLELA PRIETO,
solicitaram a subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata
eletrônica da 37ª Sessão Ordinária realizada em 28.11.2023, nos termos
do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 29 de Novembro de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org